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Ændringsforslag nr. 4 forkastedes, idet 18 
stemte for, 88 imod. 

Ændringsforslag nr. 11 forkastedes uden 
afstemning. 

Ændringsforslag nr. 5 forkastedes, idet 20 
stemte for, 83 imod. 

Ændringsforslag nr. 6, 7 og 9 vedtoges uden 
afstemning. 

Lovforslaget overgik derefter til tredje 
behandling. 

Formanden: 
Jeg foreslår, at lovforslaget går direkte til tredje 
behandling uden fornyet udvalgsbehandling. 
Hvis ingen gør indsigelse, betragter jeg det som 
vedtaget. (Ophold). Det er vedtaget. 

Den næste sag på dagsordenen var: 
9) Forespørgsel nr. F 47: 
Forespørgsel til statsministeren: 
»Hvad kan regeringen oplyse om de forestå- 
ende forhandlinger mellem Færøemes lands- 
styre og regeringen om en ændret tilknytning 
mellem Danmark og Færøerne?« 
Af Jan Petersen (S), Anders Fogh Rasmussen 
(V), Bendt Bendtsen (KF), Jes Lunde (SF), 
Kristian Thulesen Dahl (DF), Peter Duetoft 
(CD), Elisabeth Arnold (RV), Frank Aaen (EL), 
Jann Sjursen (KRF) og Kirsten Jacobsen (FRI). 
(Forespørgslen anmeldt 21/3 2000. Fremme af 
forespørgslen vedtaget 29/3 2000). 

Begrundelse 

Jan Petersen (S): 
Regeringen mødtes med det færøske landsstyre 
den 17. marts dette år og påbegyndte dermed 
forhandlingeme mellem Danmark og Færøerne. 

Samtlige partier har tilsluttet sig ønsket om, 
at regeringen gennem en forespørgselsdebat 
over for Folketinget oplyser om forhandlinger- 
ne om en ændret tilknytning mellem Danmark 
og Færøerne og dermed giver Folketinget 
adgang til at drøfte denne historiske og 
principielle sag i alle dens aspekter. 

Det er begrundelsen for, at forespørgslen er 
rejst. 

Besvarelse 

Statsministeren (Poul Nyrup Rasmussen): 
Det er en historisk debat, vi tager fat på i dag. 
På Færøerne har debatten været i gang længe, 
og her i Danmark i Folketinget tager vi nu fat 
på debatten om vort fremtidige forhold til 
Færøerne. 

Det er 600 års fællesskab mellem Færøerne 
og Danmark, som nu er sat på dagsordenen. 
Derfor er det også naturligt, at vi nu overvejer 
grundigt, hvilke veje der tegner sig i fremtiden 
for fællesskabet mellem Færøerne og Danmark. 

Når man befinder sig ved en korsvej, må man 
stoppe op og se sig omkring, før man beslutter, 
hvilken vej man skal vælge på sin videre færd, 
tænke over de erfaringer, man har gjort sig un- 
dervejs og samtidig se fremad, tage bestik af de 
veje, der åbner sig, og vurdere de valg, der skal 
træffes i lyset af den nye internationale verden, 
vi nu befinder os i. 

Færøerne er ved korsvej. Fællesskabet med 
Danmark og dermed rigsfællesskabets fremtid 
er sat på dagsordenen. Færøernes befolkning 
skal træffe en beslutning, et valg, som har afgø- 
rende betydning for Færøerne og vor fælles 
fremtid, et valg, som i virkeligheden kun kan og 
kun skal træffes på Færøerne. 

Hvor står vi så lige nu set fra Danmark? 
Hvad mener vi om vort fællesskab, vort rigs- 
fællesskab og dets fremtid? Rigsfællesskabet er 
for os ikke en uforanderlig størrelse; det er et 
fællesskab, der hele tiden har evnet at tilpasse 
sig den ny tid. Det har været i udvikling, det 
vidner historien om. Inden for hjemmestyre- 
loven har vort samarbejde udviklet sig gennem 
snart mere end 50 år. 

Rigsfællesskabets værdi kan ikke gøres op i 
tal og i paragraffer. Det, vort fællesskab bygger 
på, det, der har båret undervejs, ja, det er sam- 
hørigheden, det er gensidig respekt, og det er 
retten til selvbestemmelse. Vi har holdt sammen 
i 600 år, ja, mere end det. Og ja, der har været 
mange dramaer og konflikter undervejs, også i 
hjemmestyrets historie. 

Og når diskussionen så har gået højt, møder 
man pludselig et menneske i hverdagen, som 
siger: Jeg er færing. Eller en kollega på arbejds- 
pladsen bemærker, at han for resten også er fæ- 
ring, og en anden taler om en kusine, der er gift 


